
ANUNŢ DE PARTICIPARE
privind achiziţionarea clamelor hemostatice şi 

dispozitivelor pentru ligaturarea polipilor.

1. Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. Spitalul Clinic Municipal „Gheorghe Paladi”
2. IDNO: 1003600152673

3. Adresa: mun. Chişinău , str. Melestiu, 20
4. Numărul de telefon/fax: 022 809 463
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: www.scm 1 @ms.md 

achizitiiscm 1 @gmail.com
6. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achizitiiscm 1 @gmail.com

7. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

8. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): Instituţie publică municipală

9.Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri___________________________

N 
r. 
d / 
0

Cod CPV Denumirea bunurilor 
solicitate

Unit
atea
de

măs
ură

Ca
ntit
ate
a

Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referinţă

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 
fiecare 
lot în 
parte)

Lot 1 C l a m e  h e m o s t a t i c e  e n d o s c o p i c e  ( s e t  d e  s i n g u r a  f o l o s i n ţ a )

1 3 3 1 4 0 0 0 0 - 3
C l a m e  h e m o s t a t i c e  
e n d o s c o p i c e  ( s e t  d e  
s i n g u r a  f o lo s in ţa )

b u c 2 0
C l a m e  h e m o s t a t i c e  e n d o s c o p i c e ţ s e t  d e  s in g u r a
fo l o s i n ţ a ) .  L u n g i m e a  c a t e t e r -
2 2 0 0  m m  , d i a m e t r u  - 2 , 8 m m ,  o p e n  w id t h  - 1 l m m

13 5 0 0

L o t 2 D i s p o z i t i v  p e n t r u  l i g a t u r a r e a  p o l i p i l o r

2 3 3 1 4 0 0 0 0 - 3
D i s p o z i t i v  p e n t ru  
l ig a t u r a r e a  p o l ip i l o r

b u c 4
L u n g i m e a  c a t e r e r  - 2 3 0 0  m m ,  c a n a l  e n d o s c o p  2 ,8  
m m ,  d i a m e t r u  3 0  m m

5 6 0 0 , 0 0

Valoarea estimativă totală 19 100,00
lO.în cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora. -
11.In cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta):

Pentru mai multe loturi
12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu

13.Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: în decurs de 5 zile calindaristice după semnarea 
contractului.
14. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 decembrie 2024
15. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 
unor programe de angajare protejată (după caz): Nu



N r.
d / o

C r i t e r i i l e  d e  c a l i f i c a r e  ş i  d e  

s e l e c ţ i e
( D e s c r i e r e a  c r i t e r i u l u i / c e r i n ţ e i )

M o d  d e  d e m o n s t r a r e  a  î n d e p l i n i r i i  c r i t e r i u l u i / c e r i n ţ e i : N i v e l u l  m i n i m /  

O b l i g a t i v i t a t e a

1.

C e re re  d e  p a r tic ip a re

C o n fo rm  A nexei nr. 1 d in  D o cu m en ta ţie i s ta n d a rd  p en tru  
re a liz a re a  a c h iz iţ i i lo r  p u b lic e  d e  b u n u r i şi s e rv ic ii ,  
a p ro b a tă  p r in  O rd in u l M F  nr. 115 d in  15 .09 .202 ,1  
c o n f irm a tă  p r in  a p l ic a re a  s e m n ă tu r ii  e le c tro n ic e  a 
p a r tic ip a n tu lu i

O bliga to riu

2 .
D e c la ra ţ ia  p r iv in d  v a la b i l i ta te a  
o fe rte i

C o n fo rm  A n exe i nr. 8  d in  D o c u m e n ta ţ ia  s ta n d a rd  
a p ro b a tă  p r in  O rd in u l M F  nr. 115 d in  1 5 .0 9 .2 0 2 ,1 , 
c o n f irm a tă  p r in  a p l ic a re a  s e m n ă tu rii  e le c tro n ic e  a 
p a r tic ip a n tu lu i.

O bliga to riu

3 .
S p e c if ic a ţii  te h n ic e C o n fo rm  A n exe i nr. 22  d in  D o c u m e n ta ţia  s ta n d a rd  

a p ro b a tă  p r in  O rd in u l M F  nr. 115 d in  1 5 .09 .2021  
C o n f irm a t p r in  s e m n ă tu ra  e le c tro n ic ă  a  p a r tic ip a n tu lu i.

O bliga toriu

4 .
S p e c if ic a ţii  d e  p re ţ C o n fo rm  A n e x e i nr. 23  d in  D o c u m e n ta ţia  s ta n d a rd  

a p ro b a tă  p r in  O rd in u l M F  nr. 115 d in  1 5 .09 .2021  
C o n f irm a t p r in  s e m n ă tu ra  e le c tro n ic ă  a  p a r tic ip a n tu lu i.

O bliga toriu

5. C e r t if ic a t  /d e c iz ie  d e  
în re g is tr a re  a  în tr e p r in d e r i i  
s a u  e x tra s

C o n f irm a tă  p r in  a p l ic a re a  s e m n ă tu rii  e le c tro n ic e  a  
p a r tic ip a n tu lu i

O bliga toriu

6 . C e r t if ic a t  d e  c a li ta te  d e  la  
p ro d u c ă to r  (C E , IS O )  sa u  
e c h iv a le n t

C o p ie  c o n f irm a tă  p r in  s e m n ă tu ră  şi ş ta m p ila  
p a r tic ip a n tu lu i

O bliga to riu

16. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza acordul- 
cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): conform SIA RSAP

17. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Pe perioada de 
execuţie a lucrărilor, Prestator de serviciul va duce răspundere de toate obiectele (proprietate a 
autorităţii contractante) aflate în încăperile ce urmează a fi reparate.

18. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Preţul cel mai scăzut şi corespunderea 

tuturor cerinţelor solicitate.
20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

până la: conform SIA RSAP 
pe: conform SIA RSAP

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse în mod electronic, folosind fluxurile interactive 
de lucru puse la dispoziţie de platformele electronice

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepţia 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.
30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de stat
31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale Uniunii 
Europene: Nu

Preşedintele grupului de lucru, supleant: Iurie ŢUGUI


